
m  «Té
M K C R X 0 0  1 0 Q S V

Maltézské náměstí 1 ' Národní památkový ústav
118 11 Praha 1

kultury
amátkový úsia\ telefon: 257 085 111

ústřední  p r a c o v i š t ě  fax: 224 318 155
Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 e mail: epodateina@mkcr.cz

Krajské/editelství policie Západočeského kraje 
Nádražní 2437/2 Č
3-06 28 Plzeň

Došlo

Přílohy: 'L //- '"1

1 6 - 03 -  2010
i . / Sta utárnírpěsto Plzeň

......trii R e p u b lik y  1/1

Odd: 00 Plzeň

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka
č. j. MK 2138/2010 OPP Tereza Maříková

V Praze dne 
15.2.2010

Věc: Dům č.p. 2399 s pozemkem p.č. 523 v Podmostní ulici v Plzni, okr. Plzeň -  město, 
Plzeňský kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 2138/2010 OPP ve 
výše uvedené věci.

MCUt
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M i n i $  t  s r s t  v o k  u ■■ 11 ■ ? ■■/

118 01 P ia h f  1 - Mí- á S V í í -a  
ICO: C0023671 vý

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 2138/2010 OPP.

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. J4árodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Magistrát města Plzně, odbor památkové péče
5. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň - město
6. Vladimír Suchan, Na Roudné 12, 301 65 Plzeň
7. Spolek za starou Plzeň, Barrandova 8, 326 00 Plzeň
8. vlastní

0

mailto:epodateina@mkcr.cz


M K C R X 0 0 1  0 Q S V

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

. . /  r  ýs/sj 
Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:^fí^.!rfíV.?.

V Praze dne 15.2.2010 
Č.j.: MK 2138/2010 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení domu č.p. 2399 s pozemkem p.č. 523 v Podmostní ulici v Plzni, okr. Plzeň -  
Město, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Účastníky v tomto řízení jsou podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád v platném znění, vlastníci věci: Statutární město Plzeň, se sídlem nám. Republiky 
1/1, 301 00 Plzeň 1, IČO: 00075370, a Krajské ředitelství policie Západočeského kraje, se 
sídlem Nádražní 2437/2, 306 28 Plzeň, IČO: 75151529.

Ministerstvo kultury podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění prohlašuje dům č.p. 2399 s pozemkem p.č. 523 
v Podmostní ulici v k.ú. Plzeň, okr. Plzeň -  město, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Dům č.p. 2399 je situován na bývalém Saském předměstí Plzně, jež leží při severní 

straně historického města, v místech, kde kdysi probíhalo městské opevnění. Dům z počátku 
19. století je dnes bohužel jednou ze dvou posledních ukázek původní historické zástavby 
zaniklé čtvrti Rychtářka, která byla zdemolována v souvislosti s výstavbou nové dopravní 
komunikace. Přes některé nevhodné úpravy se dům nachází v dobrém technickém stavu.

Třípodlažní objekt se rozkládá na půdorysu přibližně ve tvaru písmene L. Jižní křídlo 
objektu korunuje sedlová střecha, západní křídlo je ukončeno střechou valbovou, obě pak 
kryje plechová krytina. Všechna uliční průčelí jsou zdobena výraznými kordónovými římsami 
a ve vrcholu římsou korunovou. Fasáda západního průčelí je sedmiosá, ve středu předstupuje 
rizalit ukončený štítem s profilovanými římsami. V přízemí tohoto rizalitu je umístěn hlavní 
vstup s kamenným portálem a dochovanými původními dřevěnými dvoukřídlými vraty. 
V prvním patře tohoto rizalitu byl dříve prolomen vstup, jenž byl komunikačně propojen 
spojovacím můstkem na Rooseveltův most. Dnes je vstup zazděn a můstek byl odstraněn. Ve 
druhém patře je prostor za rizalitem prosvětlen třemi menšími okénky. Dlouhé jižní průčelí je 
čtmáctiosé. Všechna okna v uličních průčelích jsou dnes jednoduchá pravoúhlá, bez členění, 
pouze rámovaná v jednoduchých šambránách. Dvorní průčelí v přízemí zdobí arkády 
bývalých pavlačí, které byly v prvním a druhém patře již zazděny.

Do západního křídla se vstupuje klenutým průjezdem ve střední části, uspořádaní 
prostor po obou stranách je dvoutraktové. Jižní křídlo je rovněž dvoutraktového řešení.

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Dispoziční členění jednotlivých podlaží je podobné. Sklepní prostory jsou zaklenuté valené, 
místnosti prvního podlaží plackovými klenbami do pasů. v některých prostorech vybíhají pasy 
do středových pilířů. Ve druhém a třetím podlaží jsou místnosti plochostropé. Krovová 
konstrukce z druhé poloviny 19. století je tvořená vaznicovou soustavou se sloupky.

Podnět k prohlášení domu č.p. 2399 v Plzni za kulturní památku, obdrželo 
Ministerstvo kultury od pana Vladimíra Suchana a Spolku za starou Plzeň. Ministerstvo 
kultury poté požádalo o odborné posouzení podnětu Národní památkový ústav, ú.o.p. v Plzni. 
Ten se jednoznačně přiklonil k prohlášení předmětného domu za kulturní památku a zcela se 
ztotožnil s návrhem vypracovaným Spolkem za starou Plzeň. Ministerstvo kultury poté 
zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o podání návrhu písemně vyrozuměni vlastníci věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, Statutární město Plzeň, se sídlem nám. Republiky 1, 306 
37 Plzeň (dopis převzalo dne 24.4.2008); a druhý vlastník, v té době Ministerstvo vnitra, se 
sídlem Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 (dopis převzalo dne 12.8.2008).

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 28.4.2008 pod 
značkou OPP/454/2008 vyjádřil odbor památkové péče Magistrátu města Plzně, který 
souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: „ /přes výrazné vnější i 
vnitřní úpravy si objekt uchoval do současné doby řadu pozoruhodných intaktních prvků 
z doby jeho výstavby cca před dvěma sty lety a je tedy významným dokladem městského 
urbanismu v době osvícenství. Jednoznačně pro tento doklad a důkaz rozvoje města v době 
postupného odstraňování městských hradeb má objekt nadále vysokou vypovídací hodnotu. Je 
jedním z posledních svědků vývoje městské části Roudná a Saského předměstí ještě před 
vlastní výstavbou současného kamenného mostu (dokončeného v roce 1855). Je v místě 
důležitým urbanistickým prvkem i pro uchování významného průhledu z mostu do vlastního 
historického jádra MPR i pro zachování prostředí dalších blízkých kulturních památek jimiž 
jsou soubor barokních plastik z části Rooseveltova mostu, Lautensackovský dům na 
Rychtářce, jediná dochovaná hradební bašta v sadech 5. května a rohové domy Rooseveltova 
ul. C.o. 17 a 20 s fasádami orientovanými i do sadů 5. května. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 13.5.2008 pod 
značkou KPP/975/08 vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové 
péče, a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: J d e  o jeden ze 
dvou dochovaných předměstských zájezdních hostinců (druhý dochovaný objekt byl výrazně 
přestavěn ve 20. letech 20. století). Objekt spoluvytváří jeden z posledních dokladů existence 
někdejší předměstské čtvrti Rychtářka, která byla v 70. -  80. letech 20. století prakticky téměř 
zlikvidována, objekt má značnou vypovídací schopnost, není vyloučeno dochování fragmentů 
starší zástavby v objektu (sklepy apod.). “

V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, bylo vlastníkům umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k podkladům, 
které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Statutární město Plzeň, se sídlem 
nám. Republiky 1/1, 301 00 Plzeň, dopis s výzvou převzalo dne 18.1.2010, a Krajské 
ředitelství policie Západočeského kraje, se sídlem Nádražní 2437/2, 306 28 Plzeň, dopis 
s výzvou převzalo dne 15.1.2010. Vlastníci se k prohlášení za kulturní památku nevyjádřili.

2



Na základě výše uvedených podkladů, které doporučují prohlášení domu č.p. 2399 
v Podmostní ulici v Plzni, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: 
Dům č.p. 2399 situovaný v bývalé zaniklé čtvrti Rychtářka, je jedním ze dvou posledních 
dokladů původní historické zástavby této čtvrti. Celé předměstí bylo zdemolováno 
v souvislosti s výstavbou dopravní komunikace ve druhé polovině 20. století. Současná 
podoba klasicistního domu zpočátku 19. století je výsledkem úprav v průběhu století 
devatenáctého. Stavební úpravy provedené v 2. polovině 20. století, které sice svým 
způsobem degradovaly památkovou hodnotu budovy, nikoliv však nějak výrazně, jsou 
v budoucnu plně reverzibilní. Dům je v dobrém stavebně-technickém stavu a dochovaná 
plánová dokumentace zachycuje i historické řešení fasád. V případě obnovy objektu tak bude 
dokumentace cenným podkladem pro navrácení hodnotných prvků do původního stavu. 
Objekt je ve své hmotě autenticky zachovaným příkladem stavby z 19. století a není 
vyloučeno, že ve své hmotě ukrývá i fragmenty městského opevnění, neboť se dům nachází v 
místech bývalého bastionu. V interiéru je zachováno původní dispoziční řešení a mnoho 
konstrukčních prvků, včetně kleneb, schodišť, krovu, atd. Dům je hodnotný zejména 
z hlediska urbanistického, neboť nese poslední stopu původního půdorysného rozvržení dnes 
již zaniklé předměstské ětvrti. Dokumentace a interpretace poznatků o této stavbě tak bude 
dalším důležitým a bezesporu velmi cenným přínosem k poznání proměn historického 
předměstí od konce 18. století až po současnost. Dům č.p. 2399 s pozemkem p.č. 523 
v Podmostí ulici v Plzni splňují podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

J
Mgr. PeŮra Ulbrichová .1̂

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

3




